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■障害者スポーツ・プロジェクト
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第１章

障害者スポーツ競技団体の実態調査
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図 障害者スポーツ競技団体の活動開始年
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表 障害者スポーツ競技団体の法人格の有無と法人形態

％ ％ ％

法人形態

NPO法人

一般財団法人

公益財団法人

一般社団法人

公益社団法人

その他

取得予定

予定あり

予定なし

【参考】

2009年度
法人格を取得している
法人格を取得していない

2017年度

2013年度
法人格を取得している
法人格を取得していない

全体
パラリンピック
競技団体

パラリンピック
競技以外の団体

法人格を取得している

組織形態

法人格を取得していない
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図 障害者スポーツ競技団体の事務局設置形態
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図 障害者スポーツ競技団体の専門職員雇用状況
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図 障害者スポーツ競技団体の理事・役員数（合計）
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図 障害者スポーツ競技団体の理事・役員数（障害当事者）

図 障害者スポーツ競技団体の理事・役員数（女性）
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図 障害者スポーツ競技団体の職員数（合計）
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図 障害者スポーツ競技団体の職員数（障害当事者）

図 障害者スポーツ競技団体の職員数（女性）
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図 障害者スポーツ競技団体のアスリート委員会設置有無
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図 登録者数、競技人口、実施人口（愛好者）との関係性
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表 障害者スポーツ競技団体の登録者数

合計 男子 女子 合計 男子 女子 合計 男子 女子

平均値

中央値

総計

平均値

中央値

総計

平均値

中央値

総計

平均値

中央値

総計

平均値

中央値

総計

全体 パラリンピック競技団体
パラリンピック競技
以外の団体

国際大会を
目指す競技者数

団体チーム
登録数

指導者数

審判員数

競技登録者数
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図 障害者スポーツ競技団体の競技登録者数
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図 障害者スポーツ競技団体の国際大会を目指す競技者数
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図 障害者スポーツ競技団体の団体チーム登録数
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図 障害者スポーツ競技団体の指導者数
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図 障害者スポーツ競技団体の審判員数
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図 障害者スポーツ競技団体の運営の仕組み（定款、規約など）

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

①定款

②規約

③会計責任者

④会計監査の
仕組み

⑤危機管理や
法令遵守等の
対応マニュアル化

83.0

96.3

69.2

42.9

92.5

96.3

88.5

95.2

92.5

92.6

92.3

95.2

86.8

92.6

80.8

95.2

45.3

59.3

30.8

9.5

9.4

19.2

47.6

3.8

7.7

4.8

3.8

3.7

3.8

4.8

9.4

3.7

15.4

4.8

50.9

37.0

65.4

90.5

7.5

3.7

11.5

9.5

3.8

3.7

3.8

3.8

3.7

3.8

3.8

3.7

3.8

3.8

3.7

3.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

ある ない 無回答
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図 障害者スポーツ競技団体の統括団体からの効率的な情報収集、管理、伝達
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図 障害者スポーツ競技団体と（健常者向け）スポーツ競技団体との連携・協力
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図 障害者スポーツ競技団体と（健常者向け）スポーツ競技団体との連携・協力内容
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図 障害者スポーツ競技団体と他の障害者スポーツ競技団体との連携・協力
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図 障害者スポーツ競技団体と他の障害者スポーツ競技団体との連携・協力内容
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図 障害者スポーツ競技団体と地域の障害者スポーツ協会との連携・協力
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図 障害者スポーツ競技団体と地域の障害者スポーツ協会との連携・協力内容
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図 障害者スポーツ競技団体と地域の障害者スポーツ指導者協議会との連携・協力
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図 障害者スポーツ競技団体と地域の

障害者スポーツ指導者協議会との連携・協力内容
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図 障害者スポーツ競技団体と地域の障害者スポーツ競技団体との連携・協力

競
技
団
体

競
技
団
体



40 
 

図 障害者スポーツ競技団体と地域の障害者スポーツ競技団体との連携・協力内容
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図 障害者スポーツ競技団体と

医療施設（病院・リハビリテーションセンター等）との連携・協力
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図 障害者スポーツ競技団体と医療施設（病院・リハビリテーションセンター等）との

連携・協力内容
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図 障害者スポーツ競技団体と特別支援学校との連携・協力
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図 障害者スポーツ競技団体と特別支援学校との連携・協力内容
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図 障害者スポーツ競技団体と

障がい者スポーツ指導者資格取得認定校との連携・協力
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図 障害者スポーツ競技団体と

障がい者スポーツ指導者資格取得認定校との連携・協力内容
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図 障害者スポーツ競技団体と障害者スポーツ統括競技団体との連携・協力
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表 障害者スポーツ競技団体と障害者スポーツ統括競技団体との連携・協力内容

事
業
の
企
画

会
場
の
確
保

周
知
・
広
報
・
集
客

当
日
の
運
営

指
導
者
派
遣

ボ
ラ
ン
テ

ィ
ア
派
遣

情
報
交
換

そ
の
他

特
に
連
携
・
協
力
は
な
い

　
無
回
答

全体(N=53)

パラリンピック競技
団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

全
日
本
ろ
う
あ

連
盟

日
本
盲
人
会
連
合

ス
ペ
シ

ャ
ル
オ
リ

ン
ピ

ッ
ク
ス
日
本

日
本
知
的
障
害
者

ス
ポ
ー
ツ
連
盟

日
本
精
神
保
健
福

祉
連
盟

パラリンピック競技
団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

全体(N=53)

パラリンピック競技
団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

全体(N=53)

パラリンピック競技
団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

全体(N=53)

全体(N=53)

パラリンピック競技
団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)
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図 障害者スポーツ競技団体の実施事業の状況①

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

2013年度(N=21)

6. タレント発掘事業

1. 初心者講習会

2. 指導者講習会

3. 審判員講習会

4. クラシファイア
講習会

5. ジュニア育成事
業

43.4

48.1

38.5

66.7

43.4

48.1

38.5

57.1

50.9

55.6

46.2

47.6

17.0

29.6

3.8

38.1

41.5

59.3

23.1

47.6

50.9

81.5

19.2

47.6

35.8

37.0

34.6

33.3

30.2

29.6

30.8

38.1

32.1

33.3

30.8

47.6

60.4

48.1

73.1

52.4

35.8

18.5

53.8

47.6

37.7

3.7

73.1

47.6

11.3

7.4

15.4

17.0

14.8

19.2

7.5

3.7

11.5

11.3

14.8

7.7

13.2

14.8

11.5

5.7

11.1

1.9

3.7

1.9

3.7

1.9

3.7

9.4

7.4

11.5

9.4

7.4

11.5

9.4

7.4

11.5

4.8

9.4

3.7

15.4

9.5

7.5

3.7

11.5

4.8

3.8

7.7

4.8

0% 20% 40% 60% 80% 100%

行っている 行っていない 今後行う予定 行いたいができない 無回答
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図 障害者スポーツ競技団体の実施事業の状況②

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

全体(N=53)

パラリンピック
競技団体(N=27)

パラリンピック競技
以外の団体(N=26)

7. 広報

8. スポンサー営業

9. スポーツ大会の
開催

10. スポーツ教室の
開催

11. 普及促進の
イベント開催

12. ボランティア養
成

行っている 行っていない 今後行う予定 行いたいができない 無回答

83.0

81.5

84.6

60.4

70.4

50.0

88.7

88.9

88.5

56.6

55.6

57.7

62.3

63.0

61.5

22.6

37.0

7.7

5.7

11.5

22.6

11.1

34.6

3.8

3.7

3.8

24.5

33.3

15.4

17.0

11.1

23.1

45.3

37.0

53.8

5.7

11.1

11.3

14.8

7.7

1.9

3.8

11.3

7.4

15.4

13.2

14.8

11.5

17.0

14.8

19.2

1.9

3.7

3.8

3.7

3.8

3.8

7.4

1.9

3.7

3.8

7.4

3.8

7.4

3.8

3.7

3.8

1.9

3.8

1.9

3.8

5.7

11.5

3.8

3.7

3.8

11.3

3.7

19.2

0% 20% 40% 60% 80% 100%

行っている 行っていない 今後行う予定 行いたいができない 無回答
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図 障害者スポーツ競技団体のナショナルトレーニングセンターの利用有無
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図 障害者スポーツ競技団体のナショナルトレーニングセンターの利用状況

図 障害者スポーツ競技団体のナショナルトレーニングセンターの利用施設
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図 障害者スポーツ競技団体のナショナルトレーニングセンターの利用目的

図 障害者スポーツ競技団体のナショナルトレーニングセンターの利用頻度
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図 障害者スポーツ競技団体の国立スポーツ科学センターの利用有無
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図 障害者スポーツ競技団体の国立スポーツ科学センターの利用状況

図 障害者スポーツ競技団体の国立スポーツ科学センターの利用施設
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図 障害者スポーツ競技団体の国立スポーツ科学センターの利用目的

図 障害者スポーツ競技団体の国立スポーツ科学センターの利用頻度
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図 障害者スポーツ競技団体の競技別強化拠点の利用有無（ ）

図 障害者スポーツ競技団体の競技別強化拠点の利用状況
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図 障害者スポーツ競技団体の競技別強化拠点の利用施設

図 障害者スポーツ競技団体の競技別強化拠点の利用目的
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図 障害者スポーツ競技団体の競技別強化拠点の利用頻度
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図 障害者スポーツ競技団体の事務局の主たる機能の所在地

図 障害者スポーツ競技団体の

日本財団パラリンピックサポートセンター利用後の効果

競
技
団
体

競
技
団
体



62 
 

図 障害者スポーツ競技団体の 年 月以降の団体運営（事業の進め方）
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図 障害者スポーツ競技団体の 年 月以降の団体運営（人員配置）
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図 障害者スポーツ競技団体の 年 月以降の団体運営（事務局運営）
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図 障害者スポーツ競技団体の 年 月以降の団体運営（その他）
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